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i Grupit té Vlerésimit té Jashtém (GVJ)
pér verifikimin e standardeve pér riorganizimin e

Universitetit “Metropolitan Tirana” (UMT)

I. Planiitakimeve té GVJ

GVJ i ngritur nga BA kreu vizitén prané UMT mé daté 11 Maj 2019 dhe i realizoi t€ gjitha takimet e
parashikuara sipas planit t& miratuar nga ASCAL dhe UMT.

II. Dokumentet né dispozicion té grupit “ad-hoc”

Dokumentet qé u vuné né dispozicion t&¢ GVJ jané:

1. VKM 357, daté 12.5.2010, Urdhér nr.519, dat€ 18.10.2011

2. Vendime/urdhra pér akreditimin institucional dhe t& programeve t€ studimit

3. Strategjia e zhvillimit € UMT

4. Strategjia e zhvillimit t&¢ ShPAL UMT

5. Statuti i UMT

6. Urdhrinr.611, daté 30.10.2018

7. Rregullore e brendshme e UMT

8. Struktura organizative e SHPAL UMT

9. Udhézim mbi politikat dhe procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik

10. lista e stafit akademik t& ShPAL UMT

11. Listé e stafit q&€ kan& pérfituar burs€ erasmus+

12. Listé e stafit t& pérfshiré né projekte kérkimore-zhvillimore

13. Listé e stafit t& mbéshtetur financiarisht pér botime, pjesémarrje né aktivitete shkencore etj.
14. Planimetrite kontratat etj.

15. Lejet Higjienosanitare, Certifikate pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi

16. Rregullore protokoll arkiva

17. Print screen sekretaria online, website

18. Lista e programeve t& studimit t€ ofruara nga UMT, para marrjes s& statusit si universitet
19. Vendim Senati Akademik per miratimin e kuotave dhe kritereve te pranimit 18-19
20. Model kontrate pune

21. Projekti né kuadér t& programeve t& doktoratés MARDS

27. Lista e laboratoréve né total, dhe atyre kérkimoré

23. Rregullore e Késhillit Studentor

24. Listé aktivitetesh dhe eventesh me dhe pér studentét

5. Listat e koordinatoréve t& programit dhe jobdescription i koordinatorit té programit
26. Programi i Bursave

27. Listé e Studentéve t& punésuar né UMT

28. Kontrata e njohjes sé oréve t€ punés né UMT

29. Listé e start up t& inkubuar dhe listé e bootcamps pér vitin akademik 2018-2019

/) .
! : [(/y L




II1. Gjendja e infrastrukturés s¢ UMT

Mbéshtetur né raportet e kontrollit & MASR dhe kontratat, planimetrité dhe dokumentacionin
pérkatés ligjor t& vendosur né dispozicion nga institucioni, rezulton se UMT plotéson kriteret ligjore
infrastrukturore pér ushtrimin e veprimtaris¢ akademike n& pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

IV. Autoritetet akademike té¢ UMT

UMT ka Senatin Akademik, Bordin e Administrimit si edhe organet e tjera kolegjiale drejtuese si mé
poshté:

e Senati Akademik;

e Rektorati;

e Dekanatet;

e Asambleté e personelit akademik;

e Kaeshilli i Etikés;

e Ké&shilli i Fakultetit;

e Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé;

e Bordi i Administrimit.

Kéto autoritete ushtrojné funksionet e tyre né pérputhje me statutin e institucionit dhe rregulloret e
brendshme té tij.

Autoritetet drejtuese t& Universiteti “Metropolitan Tirana” jané:
e Rektori;
e Dekanét;
o Pérgjegjésit e departamenteve;
e Drejtorét e qendrave t& kérkimit;
e Zv/Rektori/ét dhe Zv/dekanét;
e Administratori i Universitetit;
e Administratorét e njésive kryesore.

Drejtimi i institucionit ndjek njé metodologji konsultative, mbwshtetur edhe nw ligj, ku propozimet
béhen né nivel departamenti: pér shembull, buxhetet e propozuara per departamentet merren parasysh
gjaté pérgatitjes sé buxhetit vjetor, pérpara se té miratohen nga Senati Akademik dhe, né fund, nga
Bordi i Administrimit. Rrjedha e informacionit nga stafi né Senat, népérmjet departamenteve, dhe
garkullimi i vendimeve t€ marra nga Senati drejt stafit dhe studentéve &shté e efektshme. Menaxhimi
dhe administrimi i institucionit dhe proceset vendimmarrése parashikohen né ményré té pérshtatshme
pér t& gené t& kuptueshme nga stafi i t€ gjitha niveleve. [Ev: Statuti, Organigrama, Rregullore e
Brendshme, Listé e stafit akademik dhe administrativ, Kualifikimet e stafit akademik]

Mbledhjet e Senatit Akademik, Bordit t& Administrimit dhe departamenteve, realizohen n& ményré
periodike dhe pérfshijné njé axhendé dhe shkresa mbéshtetése. Rolet dhe pérgjegjésit e stafit kyg né
institucion, pér shembull t& dekanéve dhe pérgjegjésve t& departamenteve, pércaktohen né Statut. [Ev:
Statuti, Rregullore e Brendshme, Kontratat e Punés sé stafit akademik]

Institucioni sigurohet qé t& respektohen kufijté e autonomisé sé tij dhe qé ta ushtrojé autonomin€ e tij
brenda kufizimeve t& legjislacionit. Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésis€ verifikon
administrimin e institucionit dhe veprimtarit¢ e tij dhe éshté pérgjegjés pér pérmbushjen e
Standardeve Shtetérore té Cilésisé né nivel institucional. [Ev: Statuti, Rregullore e Brendshme,

Organigrama]




V. Krijimi dhe riorganizimi i njésive kryesore né UMT

Universiteti Metropolitan Tirana (institucioni), i cili u themelua zyrtarisht né maj t& vitit 2010,
pérbéhet nga tre fakultete t& vendosur né tre ndértesa moderne né Tirang. Eshté riakredituar
institucionalisht me Vendim nr. 8, daté 07.01.2016 me afat 5 vjegar nga QAA — ASCAL, MASR.
Institucioni funksionon mbi bazén e Statutit t& ndryshuar, miratuar me Urdhér nr. 611, daté
18.09.2018 t& Ministrit t& Arsimit “Pér miratimin e Statutit t& Universitetit “Metropolitan Tirana”.

Misioni i institucionit &shté: pérgatitja e drejtuesve té rinj t& biznesit shqiptar dhe specialistéve té larté
né fushén e inxhinierisé, arkitekturés, ekonomisé dhe teknologjis¢ sé informacionit, t& afté pér t&
punuar si né tregun e brendshém ashtu edhe né até rajonal dhe evropian.

MASR ka miratuar Statutin e Universitetit “Metropolitan Tirana” né shtator 2018, pas miratimit
paraprak nga Bordi i Administrimit dhe Senati Akademik i institucionit. Statuti &hté né pérputhje me
ligjin e arsimit t& larté pér institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé. Ai pércakton
misionin, organizimin dhe veprimtaring e institucionit, duke pérfshiré funksionimin e komisioneve,
llojet e programeve t& ofruara, t& drejtat dhe detyrimet e studentéve dhe rekrutimin e stafit.
Institucioni pércaktohet si universitet jopublik i arsimit t& larté q& ofron programe t€ nivelit Bachelor,
Master Profesional, Master i Shkencave dhe Doktoraturg, si dhe programe profesionale dhe programe
t& formimit t& vazhduar. Programet e studimit menaxhohen nga departamentet dhe fakultetet
pérkatése. [Ev: Statuti, Urdhri nr. 611 MASR]

Institucioni organizohet pér t&€ garantuar efektshmériné e menaxhimit, né pérputhje me ligjin pér
arsimin e larté. Si¢ pasqyrohet edhe né organigramé, institucioni pérbéhet nga 3 fakultete, 8
departamente dhe 1 gendér kérkimore dhe njési mbéshtetése administrative:

e Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT;
e Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés;
e Fakulteti i Ekonomisé.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike;
e Departamenti i Inxhinieris¢ Elektrike dhe Elektronike;
e Qendra Kérkimore Shkencore.

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit;
e Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés;
e Departamenti i Shkencave t&€ Natyrés.

Fakulteti i Ekonomisé pérbéhet nga:
e Departamenti i Shkencave Administrative;
e Departamenti Financé Bankg;
e Departamenti i Informatikés Ekonomike.

Kjo strukturé siguron ndarjen e funksioneve akademike dhe administrative. Statuti pércakton
marrédhénien ndérmjet shoqéris¢ themeluese dhe strukturave institucionale, duke pérfshiré
autonominé e secilit subjekt dhe ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive. Kjo strukturé pérputhet me
kérkesat ligjore dhe pérmbush standardet ligjore lidhur me numrin e stafit dhe studentéve, kapacitetin
dhe infrastrukturén institucionale dhe kualifikimet e stafit. Institucioni ka autonomi t& ploté dhe liri
akademike né mésimdhénie dhe kérkimin akademik, né pérputhje me Statutin t& tij. Kjo pérfshin liri
pér t& pérzgjedhur stafin e tij, pér t€ ofruar programe studimi, pér t€ krijuar lidhje bashképunuese me
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universitete dhe kolegje & tjera, pér t& pranuar studenté dhe pér t& menaxhuar burimet né& pronési té
ligishme t& institucionit. Struktura institucionale organizohet né njési mésimdhénie dhe kérkimi, qé
mbéshteten nga organet administrative. N& Statut pércaktohen edhe rolet e Bordit t& Administrimit,
Senatit Akademik, Komisioneve té Pérhershme, Kashillit t& Etikés, Késhillit t& Sigurimit t& Cilésis€,
Rektorit, Administratorit, dekanéve dhe pérgjegjésve t& departamenteve. [Ev: Statuti, Urdhri nr. 437
i MASR, Organigrama, Listé e stafit akademik dhe administrativ, Kualifikimet dhe kontratat e
punés té stafit, Kontratat e qerasé|

Koment:

- Sipas Ligjit Nr. 80/2015 t& Arsimit t& Larté, neni 23 pika 2, né pérbérje t& Fakultetit (nj&sisé
kryesore duhet t& jen& 3 njési bazg, nga t€ cilat minimalisht 2 duhet té jené Departamente.
Késhtu qé ky kriter plotésohet.

- Nga analiza e programeve té ofruara nga departamentet e Fakultetit t& Inxhinieris¢ dhe
Arkitekturés rezulton se programet e studimit t& ofruara nga Ky fakultet jané térésisht brenda
fushés sé& ekspertizés sé fakultetit. Ky kriter plotésohet.

- Pérbérja dhe emértimi i Departamenteve &shté né pérputhje me kérkesat ligjore n& fuqi, si dhe
me fushat e studimit dhe veprimtaring akademike q& ofrojné. Ky kriter plotésohet.

V.1.2. Pérbérja dhe kualifikimi i personelit akademik sipas departamenteve
e Departamenti i Inxhinierisé sé Ndértimit;
Personeli akademik me kohé té ploté paragitur né raport (PAE), &hté i pérbére nga 7 pedagogg, prej

té ciléve:
e 1 Prof. Dr.
e 2Dr.
e 2 Drnt.
e 2 Msc.

e Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés;
Personeli akademik me kohé t& ploté paragitur né raport (PAE), &shté i pérbére nga 7 pedagogé:

e 2 Prof. Assoc.

e 1Dr.
e 2 Drnt.
e 2Msc.

e Departamenti i Shkencave té Natyrés.
Personeli akademik me kohé té ploté paraqitur n€ raport (PAE), éshté i pérbére nga 7 pedagogé:

e 2 Prof. Dr.

e | Prof. Assoc.
e 1Dr.

e | Docent

e | Drnt.

e | Msc.

Koment:

- Lidhur me numrin e personelit me koh& t& ploté t& njé departamenti (PAE), sipas Ligjit Nr.
80/2015 t& Arsimit t& Larté, duhet t& jené minimalisht 7 anétaré me kohé té ploté. Ky kriter
plotésohet pér t& tre departamentet.
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- Nga krahasimi i pérbérjes s& stafit pérpara riorganizimit me 3 fakultete dhe pas riorganizimit né
3 fakultete, ka rritje t& stafit akademik me rreth 30%. UMT ka rekrutuar staf t&€ huaj ose me
eksperienca né vende t€ huaja, me qéllim shkémbimin e eksperiencave ndérkombétare dhe
pérafrimin me sistemin ndérkombétar t& arsimit t& larté.

. Institucioni dhe konkretisht Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés pérmbush kriteret ligjore

mbi

kualifikimin dhe fushén e ekspertizés t& personelit akademik, pér t& vlerésuar sakté

pérkatésing e formimit akademik me fushat e studimit ku jan& angazhuar.

VI. Programet e Studimit

Institucioni ofron programe t& nivelit Bachelor, Master, programe profesionale 2 vjecare dhe
programe t& formimit t€ vazhduar né fushat e studimit t& ekonomisé dhe inxhinierisé. N& statut
parashikohet ofrimi i programeve t€ ciklit t& treté. Institucioni ka aplikuar prané MASR pér licencimin
e programeve t& doktoraturés, si dhe po implementon projektin MASRDS né partneritet me MASR né
funksion té zhvillimit t& shkollés doktorale. Senati Akademik miraton numrin dhe kriteret pér
pranimin e studentéve, né vijim té propozimeve nga departamentet dhe né bazé t& kuotave té lira. Disa
programe studimi ofrohen né dy gjuhé, shqip dhe anglisht. Disa programe studimi ofrohen me

profilizim né vitet e fundit t& studimeve.

Programe té ciklit té paré Bachelor me
kohé té ploté

Programe me karakter profesional 2 vjecar

Inxhinieri Ndértimi

Dizajn Grafik

Inxhinieri Software anglisht

Menaxhim né Turizém, Hoteleri dhe Evente

Inxhinieri Software

Topografi dhe GIS

Informatike Ekonomike

Programe té Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional me
kohé té ploté ' :

Informatike Ekonomike anglisht

né Marketing Dixhital

Inxhinieri Kompjuterike

né Banka dhe Sigurime

Administrim Biznesi

Programe t& Formimit té€ vazhduar

Inxhinieri Elektrike me profile: Sistemet e
fugise, Elektronike, Komunikime dixhitale,
Kontroll Inxhinierik, Makineri Elektrike

Auditimi i Energjisé me profilin: Auditimi Energjitik né
ndértesa/né procese energjetike/né transport

Inxhinieri Elektrike me profile: Sistemet e
fugise, Elektronike, Komunikime dixhitale,
Kontroll Inxhinierik, Makineri Elektrike
anglisht

Vlerésimi dhe Investimi i Pasurive t& Paluajtshme

Financé, Banké/Kontabilitet

Arkitekture me profile: Arkitekt,Arkitekt
interier, Bio-Arkitekt, Arkitekt
Restaurues, Arkitekt Inxhinier

Programe té ciklit té dyté Master i
shkencave me kohé té ploté

Inxhinieri ~ Ndértimi me  profil
Struktura/Insfrastrukturé né Transport

Inxhinieri Elektronike

Inxhinieri Telekomunikacion

Inxhinieri Elektrike

Ekonomik-MBA




Menaxhim né Inxhinieri

Inxhinieri Informatike

Inxhinieri Mekatronike

Inxhinieri Financiare dhe Menaxhim Risku J

Programet organizohen sipas parashikimeve ligjore né fuqi. [Ev: Statuti, Listé e programeve té
studimit sipas njésive bazé dhe atyre kryesore, Aktet e akreditimit té programeve té studimit]

Programet e studimit synojné kryesisht nevojat e tregut t& punés né Shqipéri dhe né vendet fqinj.
Konsiderohet si karakteristiké e praktikés sé miré specifikimet e profileve, g€ iu mundésojné
studentéve t& pérvetésojné aftési t& specializuara né inxhinieri dhe ndérmarrje t& nevojshme né
Shqipéri. [Ev: Listé e programeve té studimit sipas njésive bazé dhe atyre Kryesore, Aktet e
akreditimit té programeve té studimit, Aktet e Akreditimit Institucional]

Senati Akademik vendos pér ngarkesén vjetore t€ punés pér stafin akademik. Pérbérja e stafit
akademik dhe kualifikimet e tyre mundésojné zhvillimin cilésor t& programeve. Gjithashtu thirren
specialisté t& fushés, kur &hté e nevojshme, si staf me kontraté. Si rrjedhojé, programet e studimit
ofrohen né pérputhje me kapacitetet institucionale. Programet e studimit t& nivelit Bachelor n& ciklin e
paré i pajisin studentét me njohuri bazé dhe me parime t& pérgjithshme shkencore, g€ mundésojné
ecuriné né programet e studimit t& nivelit Master t€ ciklit t& dyté, ose i orientojné studentét drejt
punésimit, q¢ mbéshtetet nga praktika profesionale gjaté programit. Programet e ciklit t& dyté kané njé
bazé né rritje t& kérkimit dhe mbéshteten nga punédhénésit dhe palét e tjera t€ interesit. Ekzistenca e
Qendrés Metroresearch si njé organ specifik i kérkimit shkencor shpreh rritien e veprimtarisé
kérkimore shkencore té institucionit né funksion t& zhvillimit té kurrikul&s, si dhe né funksion t€
zhvillimit kualifikues pér stafin. [Ev: Statuti, Listé e stafit akademik sipas njésive bazé dhe atyre
kryesore, Kualifikimet dhe Kontratat e stafit, Listé e programeve té studimit sipas njésive bazé
dhe atyre kryesore, Aktet e akreditimit té programeve té studimit, Aktet e AKkreditimit
Institucional]

Programet e studimit t& nivelit Master t& ciklit t& dyté mbéshteten né veprimtaring kérkimore dhe stafi
akademik pérfshihet né veprimtarité¢ kérkimore. Teza e diplomés sé Masterit pérbén njé mundési pér
pjesémarrje t& studentéve né veprimtaring kérkimore t€ zhvilluar nga stafi akademik dhe n€ punén me
sektorin e industrisé. [Ev: Statuti, Listé e programeve té studimit sipas njésive bazé dhe atyre
kryesore, Aktet e akreditimit té programeve té studimit, Aktet e Akreditimit Institucional]

Programet hartohen né pérputhje me marréveshjet e Bolonjés, né cikle t& njépasnjéshme; studentét
pajisen me njé diplomé dhe njé suplement t€ diplomés si n& gjuhén shqipe, ashtu edhe né até angleze.
Kjo iu mundéson studentéve t& transferojné né kéto programe dhe né programe t€ tjera, ose né vende
té tjera evropiane. Fitimi i statusit Universitet ka ndikuar ndjeshém né rritjen e shkémbimeve t€
eksperincave té studentéve dhe stafit akademik pér vitin akademik 2018-2019 népérmjet programeve
Erasmus+. [Ev: Statuti, Listé e stafit akademik sipas njésive bazé dhe atyre kryesore,
Kualifikimet dhe Kontratat e stafit, Listé e programeve té studimit sipas njésive bazé dhe atyre
kryesore, Aktet e akreditimit t¢ programeve té studimit, Aktet e Akreditimit Institucional, Listé
e studentéve dhe stafit pérfitues té bursave Erasmus +]

Koment:

- Titujt e programeve té studimit t& paraqitura jané né pérputhje me kurrikulén qé zhvillohet.

- Zhvillimi i programeve t& studimit &shté né pérputhje me misionin dhe objektivat e
institucionit, né pérgjigje té tregut t& punés dhe studentét ndigen deri pas diplomimit, né
punésim e mé tej.
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- Zhvillimi i programeve mundéson shkémbimin e eksperiencave me universitete t& huaja
népérmjet programit Erasmus+.

VI.1 Gjendja e ciklit té treté té studimeve

UMT ka aplikuar prané MASR pér hapjen e programeve té studimit t& ciklit t& treté, studimet e
doktoraturés né:

- Shkenca té administrimit
- Shkenca kompjuterike dhe IT-s€
- Shkenca té ndértimit

UMT é&shté né pritje t& miratimit t& aplikimit nga MASR, proces i cili &hté vonuar pér shkak t&
mungesés sé akteve nénligjore.

UMT po implementon projektin MARDS, né partneritet me MASR, Dhomén e Tregtisé dhe
Industrisé Tirang, homologét né Mal t& Zi dhe Universitete partnere né Austri dhe Mal t& Zi, me
objekt ristrukturimin e standardeve té shkollés doktorale né arsimin e larté né Shqipéri dhe Mal t€ Zi.

Né funksion t& zhvillimit t& procesit kérkimor né mbéshtetje t& ciklit t& treté té studimeve, UMT ka
investuar né zhvillimin e laboratoréve kérkimoré né fushat e Inxhinierisé s¢ Ndértimit, dhe asaj
Kompjuterike e Elektrike. [Ev: Projekt Aplikimi i studimeve té Doktoraturés, Projekti né kuadér
té programeve té doktoratés MARDS, Listé e laboratoréve kérkimoré|

Koment:

- Fushat e studimit ku UMT ka aplikuar pér zhvillimin e studimeve doktorale pérputhen me
fushat e ekspertizés sé institucionit, si dhe me kriteret ligjore t& zhvillimit t& k&tyre
programeve.

- Ofrimi i programeve t& ciklit t& tret€ t& doktoraturés &shté akoma né proces vlerésimi nga
MASR pér shkak t& mungesés s€ akteve nénligjore.

- Implementimi i projektit MARDS né€ funksion t& zhvillimit t& shkollés doktorale ndihmon
institucionin né avancimin e tij né kété objektiv.

- Zhvillimi i infrastrukturés laboratorike mbéshtet zhvillimin e studimeve t& thelluara t& ciklit t&

treté.

Grupi i Vlerésimit té€ Jashtém

Dr. llir Panda




